de Alfenas, a aquisição e afetação 
de imóvel como medida de compensação ambiental 
e dá outras providências. 

O povo do Município de Alfenas, por seus representantes na Câmara Municipal aprovou e 
eu. Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica autorizada a desafetação de 101.682,79 m^ (cento e um mil, seiscentos e oitenta 
e dois metros, setenta e nove centímetros quadrados), correspondentes a 8,66% (oito, vírgula, 
sessenta e seis por cento) do total de áreas afetadas como verdes no Distrito Industrial de Alfenas, 
conforme croqui correspondente ao Anexo I desta Lei. 

§ 1° A desafetação parcial autorizada por esta Lei envolve somente áreas totalmente

[...]

o Matrícula n° 4.811. 

§ 1° A área a ser adquirida pelo Município é de propriedade do Sr. Jairo Paulino da Costa, 
inscrito no CPF/MF sob o xf 089.094.316-87. 

§ 2° O imóvel cuja aquisição está sendo autorizada por esta lei será adquirido pelo valor de 
R$ 172.818,00 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e dezoito reais), correspondente à avaliação 
realizada pela Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Prefeitura Municipal de Alfenas. 

Art. 4° Fica autorizada a afetação do imóvel descrito no art. 3°, em sua integralidade, como 
área verde, sendo esta afetação uma das medidas a serem tomadas pelo Município para compensar,